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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vyvlastnění. Je rozdělena do 7

kapitol, které mají za úkol zajistit přehled historického vývoje omezení či odnětí

vlastnického práva a současnou právní úpravu vyvlastnění. Vyvlastnění je jedním

z nejzásadnějších zásahů do vlastnického práva v České republice. První kapitola

se věnuje vymezení základních pojmů potřebných k pochopení celé problematiky.

Ve druhé kapitole je vymezen historický vývoj od 16. století až po současnost.

Třetí kapitola je věnována právní úpravě vyvlastnění. Ve čtvrté kapitole jsou

rozebrány podmínky vyvlastnění, které následuje kapitola pátá, která se věnuje

náhradě za vyvlastněný majetek. V šesté kapitole jsou rozebrána práva třetích

osob a to práva, která spolu s vyvlastněním zanikají, ale i ta která nezanikají.

V poslední kapitole se bakalářská práce věnuje vyvlastňovacímu řízení a jeho

průběhu od podání žádosti po vydání rozhodnutí. Cílem práce je poskytnutí

informací ohledně podmínek vyvlastnění, přehledu právní úpravy a průběhu

vyvlastňovacího řízení.
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vyvlastňovací řízení.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the issue of expropriation. It is divided into 7

chapters, which have the task of providing an overview of the historical

development of the limitation or withdrawal of property rights and the current

legal regulation of expropriation. Expropriation is one of the most fundamental

interventions in property rights in the Czech Republic. The first chapter is

dedicated to the definition of the basic terms needed to understand the entire issue.

In the second chapter, the historical development from the 16th century to the

present is defined. The third chapter is devoted to the legal regulation of

expropriation. The conditions of expropriation are discussed in the fourth chapter,

followed by the fifth chapter, which deals with compensation for expropriated

property. In the sixth chapter, the rights of third parties are analyzed, namely the

rights that expire with the expropriation, as well as those that do not. In the last

chapter, the bachelor's thesis is devoted to the expropriation procedure and its

course from the submission of the application to the issuance of the decision. The

aim of the work is to provide information regarding the conditions of

expropriation, an overview of the legal regulation and the course of expropriation

proceedings.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, protože se dle mého názoru

jedná o velice zajímavé téma s obsáhlou historií. Pokusím se ho vypracovat

z jiného úhlu pohledu než všichni ti, co jej vypracovali dříve.

Na počátku mé práce bych vás ráda seznámila se základními pojmy

vyvlastnění a vlastnictví s nahlédnutím do římského práva, které tvoří základ naší

současné právní úpravy. Důležité je si zde vymezit i pojmy omezení vlastnictví,

vyvlastnění, předmět vyvlastnění, vyvlastňovaný a vyvlastnitel. Tyto pojmy jsou

pro naše téma zásadní.

Ve druhé části bych se ráda zaměřila na historii, neboť v oblasti omezení

vlastnictví, konfiskace a znárodnění majetku máme mnoho historických momentů,

které je vhodné si připomenout. Pokusím se zde přiblížit i dekrety prezidenta

republiky z roku 1945.

Vyvlastnění je v současné době zakotveno ve více zákonech, a tak bych

ráda specifikovala a přiblížila alespoň některé z nich jako příklady možného

vyvlastnění. Ráda bych zde blíže přiblížila zejména zákon o vyvlastnění jakožto

základní právní úpravu této problematiky a dále vodní zákon a zákon o státní

památkové péči.

Vyvlastnění má i své zákonné podmínky, které bych zde ráda shrnula a

jednotlivě blíže specifikovala.

Vyvlastnění jakožto nucené odnětí vlastnického práva je vždy za náhradu.

Je tedy vhodné si uvést, jaká forma náhrady se užívá, jaká je její výše a jakým

způsobem se vyplácí.

Na pozemku či stavbě se poměrně často nacházejí práva třetích osob, které

nemovitosti zatěžují. I v případě vyvlastnění mohou tato práva znamenat

podstatné ztížení vyvlastňovacího řízení. Jsou zde práva, která spolu
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s vyvlastněním zanikají a je za ně poskytována náhrada, ale máme zde i taková,

která s vyvlastněním nezanikají.

Vyvlastnění je výsledkem dlouhého procesu, který se nám současná právní

úprava pokouší zkrátit. Chtěla bych zde uvést výčet úřadů, které jsou oprávněny

ve věci vyvlastnění rozhodovat. Rozebereme si zde úřad obce s rozšířenou

působností, krajský úřad, magistrát územně členěných statutárních měst a

Magistrát hlavního města Prahy. Samozřejmě mohou nastat situace, kdy není

vhodné, aby konkrétní úřad ve věci rozhodoval z důvodu možného rozhodování

za podjatosti. Řekneme si zde, jakým způsobem zákon o vyvlastnění podjatosti

předchází.

Vyvlastnění jako správní proces má i své účastníky, které je nutné si

přiblížit a specifikovat v jakých případech se osoba stane účastníkem řízení, jaká

má práva a povinnosti.

Samotné řízení o vyvlastnění započne podáním návrhu u příslušného

orgánu. Vyvlastnění je ale specifické, takže i podání žádosti má svá pravidla,

která bychom si měli přiblížit včetně jejich právní úpravy. Žádost o zahájení

řízení má několik částí, kterým se zde budeme věnovat.

Ke konci této práce se seznámíme s průběhem vyvlastňovacího řízení až

do samotného vydání rozhodnutí.
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1. VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 VLASTNICTVÍ

Úvodem této práce je nutné definovat pojem vlastnictví, jehož úpravu

nalezneme v právním řádu. Základní definice je zakotvena v občanském

zákoníku, konkrétně v § 1011 a § 1012. 1

§ 1011: „Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, je jeho

vlastnictvím.“ 2

§ 1012: „Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu

libovolně nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru

přiměřenou poměrům závažně rušit práva jiných osob, jakož i vykonávat takové

činy, jejichž hlavním účelem je jiné osoby obtěžovat či poškodit.“ 3

Tyto dva paragrafy občanského zákoníku vnímáme jako základ vlastnictví.

Vlastnické právo je zaručené dle Listiny základních práv a svobod, ve

které je zakotveno v článku 11.4

Čl. 11: „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má

stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“ 5

Setkáváme se s pojmy „vlastnictví“ a „vlastnické právo“, které se dají

odlišit jen obtížně. Pojem vlastnictví je obecnější, oproti tomu vlastnické právo je

pojmem právním. Platná právní úprava však tyto pojmy nerozlišuje. Můžeme tedy

říct, že se jedná o synonyma.

Právo vlastnit majetek je právem výlučným a přímým, avšak není právem

absolutním, neboť jej lze omezit. Pohled na vlastnické právo je velice

1 Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník § 1011
3 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník § 1012
4 Zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod
5 Zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod čl. 11 odst. 1
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individuální, ale pokud dojde k porovnání jednotlivých názorů, pak můžeme říci,

že základ mají totožný. Právo vlastnit majetek je chápáno jako možnost

svrchovaně ovládat věc, ke které bylo vlastnické právo nabyto. Nakládání

s majetkem je na uvážení majitele, který je vázán právním řádem.

1.1.1 VLASTNICTVÍ DLE ŘÍMSKÉHO PRÁVA

Ve starém občanském zákoníku č. 40/1964 Sb. můžeme vnímat jeho

spojitost s právem římským. Vlastnictví dle práva římského je právo všeobecné,

přímé a výlučné. Řadíme ho mezi práva věcná. Římané se blíže nevěnovali

teoretickému vymezení pojmu vlastnictví, ale spíše se zaměřovali na práva, která

vlastnictví poskytovalo svému vlastníkovi.

Základním pravidlem bylo stanoveno, že vlastník je pánem věci, jež má ve

svém vlastnictví. Může věc užívat, vlastnit, požívat její užitky, ale stejně tak ji

může zničit. Toto jsou prvky panského práva. Panské právo je právem vlastnit

majetek, který můžeme ovládat jakýmkoli způsobem, který věc umožňuje.6

1.2 OMEZENÍ VLASTNICTVÍ


[…]


účastníků dle správního řádu. 117

Správní řád stanovuje, že účastníky jsou v řízení o žádosti žadatel spolu

s dalšími osobami dotčenými správním rozhodnutím. Jedná-li se o řízení zahájené

z moci úřední pak může být účastníkem i osoba, která může rozhodnutí přímo

založit, změnit či zrušit nějaká práva či povinnosti. Za účastníka může být dále

považován ten, kdo tvrdí, že je účastníkem řízení není-li prokázán opak. 118

116 HANÁK, Jakub. Zákon o vyvlastnění: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer,

2022. Praktický komentář. Str. 128-129 ISBN 978-80-7676-511-5.
117 Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě

(zákon o vyvlastnění) § 17
118 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád § 27-28
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 Může nastat situace, kdy se pozemek či stavba dotčená vyvlastněním

nacházejí ve stavu nedokončeného dědického řízení. Dědické řízení se

v některých případech může protáhnout až na několik let. Je-li však nutné

přistoupit k vyvlastnění, pak je účastníkem správce dědictví nebo dědici

zůstavitele popřípadě stát.

7.2.1 USTANOVOVÁNÍ OPATROVNÍKA

Není-li znám vlastník vyvlastňované nemovitosti, nebo žije-li dlouhodobě

v zahraničí a nelze dohledat místo jeho pobytu, pak je mu stanoven opatrovník.

Další situací, kdy soud stanovuje opatrovníka je taková, kdy se majitele

nepodařilo obeslat ve stanovené lhůtě. Většinou se jedná o osoby s neznámým

pobytem, jelikož jejich trvalý pobyt je na obecním úřadu.

Pokud se však osoba, které byl přiznán opatrovník dostaví k řízení o

vyvlastnění, pak funkce opatrovníka zaniká. 119

7.3 ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ

Zákon stanovuje, že zahájit řízení ve věci vyvlastnění lze jen na žádost

vyvlastnitele, takže z moci úřední zahájit řízení nelze. Lze tedy říci, že

vyvlastnění je zahajováno dispozitivně.

Řízení se zahajuje dnem doručení žádosti věcně i místně příslušnému

orgánu. Může se stát, že bude žádost doručena nepříslušnému orgánu, ten nemá

pravomoc zahájit řízení ani v něm rozhodovat. Pokud by tak učinil, pak by bylo

rozhodnutí prohlášeno za neplatné tzv. nulitní. Nepříslušný orgán má povinnost

žádost předat příslušnému orgánu a obeznámit o tom navrhovatele (vyvlastnitele).

Pokud se toto stane, pak je řízení zahájeno dnem doručení příslušnému orgánu. 120

119 Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě

(zákon o vyvlastnění) § 17
120 GRYGAR, Tomáš, Kateřina FRUMAROVÁ, Ondřej HORÁK a Marek MASARIK.

Vyvlastnění a vyvlastňovací řízení. Praha: Wolters Kluwer, 2020. Právní monografie (Wolters

Kluwer ČR). Str. 119 ISBN 978-80-7598-968-0.
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7.3.1 ŽÁDOST O ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ

Žádost o zahájení řízení má několik důležitých náležitostí, které musí

obsahovat, aby byla podána úplně a správně. Nejedná se tedy o jednoduchou

záležitost, neboť musí obsahovat jak obecné náležitosti dle správního řádu, ale

také zvláštní náležitosti dle vyvlastňovacího zákona. Důležitou částí jsou také

náležitosti podání, které rovněž nalezneme ve správním řádu.

Žádost musí obsahovat informace, ze kterých musí být zřejmé kdo ji

podal, čeho se týká, jaký je návrh, čeho se domáhá a uvést další známé účastníky

řízení. U fyzické osoby je nutné uvést jméno, příjmení, datum narození a místo

trvalého pobytu. V případě, že se osoba na adrese nezdržuje, pak musí uvést

adresu pro doručování písemností. Podává-li návrh fyzická osoba podnikající, pak

je nutné ji odlišit od fyzické osoby nepodnikající. Rozlišení se provádí tak, že

podnikající osoba uvede jako kontaktní adresu sídlo podnikání, které je zapsané

v obchodním rejstříku a identifikační číslo osob. Právnická osoba podávající

žádost uvede informace jakožto název firmy, identifikační číslo a adresu

podnikání. I v tomto případě je nutné informovat o případné doručovací adrese.

Podání žádosti je možné přímo u příslušného úřadu nebo elektronicky.

Rozdíl je ten, že elektronická žádost nemusí obsahovat podpis.

Může se stát, že podání trpí vadami, a tak nelze zahájit řízení. V tomto

případě o tom příslušný úřad žadatele uvědomí a poskytne mu přiměřenou lhůtu

pro nápravu. 121

Žádost o zahájení řízení musí spolu s obecnými požadavky obsahovat také

zvláštní náležitosti dle zákona. Zvláštní náležitostí je označení stavby nebo

pozemku, kterého se vyvlastnění dotýká a spis všech práv třetích osob váznoucích

na těchto nemovitostech. Je nutné doložit, že vyvlastnění je vhodné v dané situaci

a přiložit podklady, které prokazují veřejný zájem. Dále je třeba specifikovat

jakého vyvlastnění se domáháme, tedy zda požadujeme úplné vyvlastnění

121 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád § 37
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pozemku či stavby, nebo jen částečné. Součástí žádosti musí být také stanovená

lhůta a způsob jakým bude realizován účel vyvlastnění. 122
