PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : LUCIE JANEČKOVÁ

Název práce: VYVLASTNĚNÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zaměřila svoji bakalářskou práci z dlouhodobého hlediska v zásadě aktuálně a přestože bývá problematika vyvlastnění zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích relativně často, podařilo se jí předložit práci, která téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na vysoké kvalitativní úrovni, komplexně a v historickém kontextu. Práce je reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou více než slušně vybavena. Bakalantka pracuje s nadstandardním poznámkovým aparátem, s rozsáhlými odbornými prameny včetně judikatury.

Autorka zvolené téma popracovala s nadhledem, odborným zaujetím, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumaných institutů jak z hlediska etického tak pochopitelně veřejno-soukromého právního pohledu. V této souvislosti se úspěšně a komplexně vyrovnala s historickým vývojem hmotně právní a procesní úpravy počínaje s výkladem úpravy základních zkoumaných institutů právem římským. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady jednotlivých speciálních právních úprav vyvlastnění, rozбором judikatury, v konkrétech se opírá o výsledky vlastního výzkumného šetření. Oceňuji rozbor vyvlastňovacích úřadů a postavení účastníků vyvlastňovacího řízení. Využití a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný kvalitativní

nadstandard. Předloženou práci považuji za mimořádně kvalitně zpracovanou, rozhodně překračuje úroveň běžné bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Nejzajímavější, nejpřekvapivější výsledky vyvlastňovacího řízení v ČR ?
2. Jak je autorka spokojena s dosavadním vymezením veřejného zájmu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 19.5.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.